
 

 

Comune di BARGE 
Provincia di Cuneo 

COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

del CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza pubblica di prima convocazione. 

   DELIBERAZIONE N° 28 
 

OGGETTO: TARI - DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER L’ANNO 2020 IN 
APPLICAZIONE DI QUANTO STABILITO DALL’ART. 107, COMMA 5 DEL 
DECRETO LEGGE 17 MARZO 2020, N. 18 CONVERTITO CON LA L. 27/2020 

 

L'anno DUEMILAVENTI addi' TRENTA del mese di LUGLIO con inizio seduta alle ore 18:00 nella 
sala delle adunanze consiliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità' prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a seduta 
i Consiglieri Comunali. 

Risultano presenti – assenti  in videoconferenza alla trattazione  dell’argomento indicato in oggetto  
come dal seguente prospetto:  

Nominativi Presente Assente 
 
     1.       COMBA PIERA Sindaco  X 
     2.       BELTRAMO NADIA Vice Sindaco  X 
     3.       TRECCO ELIO Consigliere  X 
     4.       PERASSI ELSA Consigliere  X 
     5.       BRUNO FRANCO ANDREA Consigliere  X 
     6.       DIMICHINO ALESSANDRA Consigliere  X 
     7.       DONZINO ELENA Consigliere  X 
     8.       VOTTERO FEDERICA Consigliere  X 
     9.       CARIGNANO CINZIA Consigliere  X 
   10.       BECCARIA IVO Consigliere  X 
   11.       ALBERTO VALERIO Consigliere  X 
   12.       VEGLIA MONICA Consigliere  X 
   13.       AIRAUDO VALERIO Consigliere  X 
 

Totale 11  2 
 

   

 

Partecipa in videoconferenza il Segretario Comunale Sig.ra DOTT.SSA PEZZINI ROBERTA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra DOTT.SSA DONZINO ELENA, nella sua qualità 
di  Presidente del Consiglio, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. Gli argomenti vengono 
trattati secondo la progressione contenuta nell’ordine del giorno, a partire dall’ora sopra indicata. 



  
 

OGGETTO: TARI - DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER L’ANNO 2020 IN 

APPLICAZIONE DI QUANTO STABILITO DALL'ART. 107, COMMA 5 DEL DECRETO 

LEGGE 17 MARZO 2020, N. 18 CONVERTITO CON LA L. 27/2020 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Dato atto che:  
 
 la presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti con decreto n. 1/2020 

del Presidente del Consiglio Comunale, Prot.n. 4366  del 24.03.2020  avente ad oggetto: 
“Misure di contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 - Riunioni del 
CONSIGLIO COMUNALE in videoconferenza. Trasparenza e tracciabilità” approvati dal 
Consiglio Comunale  con deliberazione n.  9  del 26 marzo 2020; 

 prima della trattazione del presente punto all’ordine del giorno è stato ripetuto l’appello da parte 
del  Segretario Comunale  e risultano n. undici    Consiglieri Comunali presenti alla video 
conferenza e n. due Consiglieri Comunali assenti (Beccaria Ivo e Alberto Valerio); 

 

Su relazione dell’Assessore con delega al bilancio sig.ra Elsa Perassi;  
Considerato che l'art. 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità 

2014) istituisce l'imposta unica comunale; 

Vista la disciplina della suddetta imposta (commi da 639 a 714 del succitato art. 1, legge 147/2013), 
con particolare riferimento alla componente TARI (commi da 641 a 668), come modificata dal 
decreto legge 6 marzo 2014 n. 16, convertito con legge 2 maggio 2014 n. 68 e successivamente, 
dall'art. 1, comma 27, lett. a) e b) della L. 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016); 

Visto l’art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, che testualmente recita “A 
decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti 
(TARI)… »; 

Visto l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, nel quale si stabilisce che “Gli 
enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata 
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

Visto l'art. 1, comma 683-bis della legge 27 dicembre 2013 n. 147, inserito dall’art. 57 bis del 
decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124,nel quale si prevede che “ in considerazione della necessità di 
acquisire il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, per l'anno 2020, i comuni, in 
deroga al comma 683 del presente articolo e all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, approvano le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il 30 
aprile. Le disposizioni di cui al periodo precedente si applicano anche in caso di esigenze di 
modifica a provvedimenti già deliberati. »  

Richiamato l'art. 107, comma 5 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18,convertito con la L. 
27/2020 con il quale « I comuni possono, in deroga all’articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147, approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per 
l’anno 2019, anche per l’anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed 
approvazione del piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020. L’eventuale 



Pag. 3 di 7 

conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per l’anno 2019 può essere 
ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021.» 

Visto l'art. 138 decreto legge 19 maggio 2020  n. 34 convertito con la L. 77/2020,con il quale il 
termine per la determinazione delle tariffe della Tari e della Tari corrispettivo, è stato allineato con i 
termini di approvazione del bilancio di previsione 2020, 

Visto l’art. 107 comma 2 del decreto legge 17 marzo 2020 n. 18  convertito con la L. 27 /2020 
nel quale si stabilisce che “per  l'esercizio  2020  il termine per la  deliberazione  del  bilancio  di  
previsione  di  cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e' 
differito al 31 luglio 2020 anche ai fini della  contestuale deliberazione di controllo a salvaguardia 
degli equilibri di bilancio a tutti gli effetti di legge”. 

 
 Visto l’art. 106 del decreto legge 34/2020 convertito con la legge 77/2020  con il quale il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2020 è stato ulteriormente differito 
al 30 settembre 2020; 

Ritenuto, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla 
diffusione dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva difficoltà di approvare il Piano economico 
finanziario e le conseguenti  tariffe TARI nell’osservanza dei criteri previsti dall’ordinamento 
vigente, di confermare anche per l’anno 2020 le tariffe TARI già adottate per l’anno 2019, dando 
atto che l’eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per 
l’anno 2019 potrà essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 27/12/2018  con cui sono state 
approvate le tariffe della TARI per il 2019;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 23/12/2019 con la quale si approvavano 
le tariffe  per l’anno 2020 con la legislazione in quel momento vigente,  modificata successivamente 
come specificato in premessa; 

Dato atto che la presente deliberazione  è stata illustrata ai componenti della 1^ Commissione 
consiliare permanente  nella seduta del 23/07/2020; 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Visto l'art. 42 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti con verbale  n. 30/2020  del  29.07.2020;  

Dato atto che, relativamente alla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n.  267/2000 e s.m.i., sono stati acquisiti i seguenti pareri: 

 Responsabile dell’Area Finanziaria -  Tributi: pareri favorevoli  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile;  

 
Il consigliere AIRAUDO Valerio preannuncia l’astensione  del gruppo di minoranza  in coerenza con la 
votazione  su questo punto fatta  precedentemente. 
 
Con votazione resa in forma palese, per appello nominale, che dà il seguente risultato: 
Presenti:  11 
Favorevoli:   9 
Contrari:   / 
Astenuti:    2  (Airaudo Valerio e Veglia Monica)   



Pag. 4 di 7 

 

DELIBERA 

- Di revocare la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 23/12/2019 per i motivi citati 
in premessa;  

- Di confermare per l’anno 2020, le tariffe della TARI già adottate per l’anno 2019 con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 27/12/2018 in applicazione di quanto 
stabilito dall'art. 107, comma 5 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, che ad ogni buon 
conto sono integralmente riportate nel prospetto che segue: 

Utenze domestiche 

                    

Numero 

componenti 
Ka 

Quota 

fissa 
(€/mq/anno) 

Kb 

Quota 

variabile 

(€/anno) 
 

  
1 0,80 €  0,20911 0,60 €  44,05916 

  
2 0,94 €  0,24571 1,40 €  102,80472 

  
3 1,05 €  0,27446 1,80 €  132,17749 

  
4 1,14 €  0,29798 2,20 €  161,55027 

  
5 1,23 €  0,32151 2,90 €  212,95263 

  
6 o più 1,30 €  0,33981 3,40 €  249,6686 

         
 

Utenze non domestiche 

 

Categorie di attività Kc 
Quota 
fissa 

(€/mq/anno) 
Kd 

Quota 
variabile 

(€/mq/anno) 
 

1 
MUSEI, BIBLIOTECHE, SCUOLE, ASSOCIAZIONI, 
LUOGHI DI CULTO 

0,40 €  0,16065 3,28 €  0,52903 

  
2 CINEMATOGRAFI E TEATRI 0,30 €  0,12049 2,50 €  0,40323 

  

3 
AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA 
VENDITA DIRETTA 

0,51 €  0,20483 4,20 €  0,67742 

  

4 
CAMPEGGI, DISTRIBUTORI CARBURANTI, IMPIANTI 
SPORTIVI 

0,76 €  0,30523 6,25 €  1,00806 

  
5 STABILIMENTI BALNEARI 0,38 €  0,15262 3,10 €  0,50 

  
6 ESPOSIZIONI, AUTOSALONI 0,34 €  0,13655 2,82 €  0,45484 

  
7 ALBERGHI CON RISTORANTE 1,20 €  0,48194 9,85 €  1,58871 

  
8 ALBERGHI SENZA RISTORANTE 0,95 €  0,38154 7,76 €  1,25161 

  
9 CASE DI CURA E RIPOSO 1,00 €  0,40162 8,20 €  1,32258 

  



Pag. 5 di 7 

10 OSPEDALI 1,07 €  0,42973 8,81 €  1,42096 
  

11 UFFICI, AGENZIE, STUDI PROFESSIONALI 1,07 €  0,42973 8,78 €  1,41613 
  

12 BANCHE ED ISTITUTI DI CREDITO 0,61 €  0,24499 5,03 €  0,81129 
  

13 
NEGOZI ABBIGLIAMENTO, CALZATURE, LIBRERIA, 
CARTOLERIA, FERRAMENTA E ALTRI BENI DUREVOLI 

0,99 €  0,3976 8,15 €  1,31451 

  
14 EDICOLA, FARMACIA, TABACCAIO, PLURILICENZE 1,11 €  0,4458 9,08 €  1,46451 

  

15 
NEGOZI PARTICOLARI QUALI FILATELIA, TENDE E 
TESSUTI, TAPPETI, CAPPELLI E OMBRELLI, 
ANTIQUARIATO 

0,60 €  0,24097 4,92 €  0,79355 

  
16 BANCHI DI MERCATO BENI DUREVOLI 1,09 €  0,43777 8,90 €  1,43548 

  

17 
ATTIVITÀ ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: 
PARRUCCHIERE, BARBIERE, ESTETISTA 

1,09 €  0,43777 8,95 €  1,44355 

  

18 
ATTIVITÀ ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: 
FALEGNAME, IDRAULICO, FABBRO, ELETTRICISTA 

0,82 €  0,32933 6,76 €  1,09032 

  
19 CARROZZERIA, AUTOFFICINA, ELETTRAUTO 1,09 €  0,43777 8,95 €  1,44355 

  

20 
ATTIVITÀ INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI 
PRODUZIONE 

0,38 €  0,15262 3,13 €  0,50484 

  

21 
ATTIVITÀ ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI 
SPECIFICI 

0,55 €  0,22089 4,50 €  0,72581 

  
22 RISTORANTI, TRATTORIE, OSTERIE, PIZZERIE, PUB 5,57 €  2,23702 45,67 €  7,36611 

  
23 MENSE, BIRRERIE, AMBURGHERIE 4,85 €  1,94786 39,78 €  6,41612 

  
24 BAR, CAFFÈ, PASTICCERIA 3,96 €  1,59042 32,44 €  5,23225 

  

25 
SUPERMERCATO, PANE E PASTA, MACELLERIA, 
SALUMI E FORMAGGI, GENERI ALIMENTARI 

2,02 €  0,81127 16,55 €  2,66935 

  
26 PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE 1,54 €  0,61849 12,60 €  2,03225 

  

27 
ORTOFRUTTA, PESCHERIE, FIORI E PIANTE, PIZZA AL 
TAGLIO 

7,17 €  2,87962 58,76 €  9,4774 

  
28 IPERMERCATI DI GENERI MISTI 1,56 €  0,62653 12,82 €  2,06774 

  
29 BANCHI DI MERCATO GENERE ALIMENTARI 3,50 €  1,40567 28,70 €  4,62902 

  
30 DISCOTECHE, NIGHT CLUB 1,04 €  0,41768 8,56 €  1,38064 

 

  

- di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente 
deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo 
Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 
360/98 secondo quanto previsto all’art. 13, comma 15 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, come 



Pag. 6 di 7 

modificato dal D.L. 30 aprile 2019, n. 34 dando atto che l’efficacia della presente deliberazione 
è disciplinata dal comma 15-ter del citato art. 13; 

 

Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RITENUTO urgente dare esecuzione alla presente deliberazione; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con votazione resa in forma palese, per appello nominale, che dà il seguente risultato: 
Presenti:  11 
Favorevoli:   9 
Contrari:   / 
Astenuti:    2  (Airaudo Valerio e Veglia Monica)   
 

 

 

DELIBERA 

 

1) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 



Pag. 7 di 7 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 

 

Il Presidente 

F.to DOTT.SSA DONZINO ELENA 

 Il Segretario Comunale 

F.to DOTT.SSA PEZZINI ROBERTA 

 

 

Prot. n. 11585. 

 

In pubblicazione all’albo pretorio  informatico, sul sito internet del Comune, ai sensi dell’articolo 
124 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e dell’articolo 32 della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii., per 
quindici giorni consecutivi, con decorrenza dal   27 agosto 2020 
 
(N. di registro  delle pubblicazioni 400).  
     
 
E’ conforme all’originale. 
 
Barge, lì 27 agosto 2020 
 
              IL SEGRETARIO  COMUNALE  
               DOTT.SSA PEZZINI ROBERTA   
 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 30 luglio 2020 
 

x Perché dichiarata immediatamente eseguibile (ex art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000). 
 

□ Per decorrenza dieci giorni di pubblicazione (ex art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 nel 
combinato disposto con l’art. 32  della L.  n. 69/2009 e  ss.mm.ii.  

 
 
Barge, lì 27 agosto 2020 
             IL SEGRETARIO COMUNALE 
             DOTT.SSA PEZZINI ROBERTA   
 
 

 


